奈良県理学療法士協会、作業療法士会、言語聴覚士会 会員各位

令和元年 10 月吉日

（公社）奈良県理学療法士協会

会 長 増田 崇

地域包括ケアシステム推進委員会

委員長 堀田 修秀

令和元年度 介護予防推進リーダー導入研修 開催のご案内

仲秋の候、会員の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃は奈良県県理

学療法士協会の事業運営にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

現在、奈良県理学療法士協会では各市町村で「地域包括ケアシステム」の構築の実現に向けて、自治体の介護

予防事業や地域ケア会議に参加し、地域づくりに取り組んでおります。日本理学療法士協会では、地域包括ケア

システムを推進するにあたって、「地域ケア会議」、「介護予防」 の２つの施策に重点を置き、「地域ケア会議推進

リーダー」、「介護予防推進リーダー」の２つの認証コースを設定し人材の育成をすすめています。

今回は、介護予防推進リーダーの取得要件である「介護予防推進リーダー導入研修」を開催します。平成 30 年

度に内容が改訂され、介護予防また日常生活支援総合事業における理学療法士はじめリハビリテーション専門職

の取り組みや役割の理解、実際の事業展開方法をグループワークで検討するなど、より実践的な取り組みを体験

して地域での活動を担える人材となっていただくための研修内容となっております。

また導入研修受講のためには日本理学療法士協会ホームページから推進制度に登録申請して頂き、e-ラーニン

グを終了して頂く事が必要です。登録申請から e-ラーニング終了まで、ある程度の期間が必要になります。

早めにご登録、受講をして頂くようにお願いいたします。 なお、協会指定事業に参加経験があり、かつ県士協会

からの推薦があった会員、またはケアマネ資格所有会員、地域認定理学療法士取得者の会員は、e-ラーニングの

受講は免除されます。免除の登録作業に数週間必要になります。余裕をもって登録申請、免除申請を行っていた

だくように、よろしくお願いいたします。

記

日 時 ： 令和元年 10 月 27 日(日)  9：25 ～ 16：45

場 所 ： ミグランス橿原市役所分庁舎 4F コンベンションルーム

出来る限り公共交通機関をご利用いただければ幸いです。

対象者 ： 理学療法士/作業療法士協会/言語聴覚士協会 会員

参加費：  理学療法士、作業療法士、言語聴覚士会員は会員証提示で無料

非会員（他職種含む） 2,000 円  他府県士会員 1,000 円

注意点：  会員証の提示がなければ非会員扱いになります。

e-ラーニング修了、もしくは受講免除の場合は証明できるものをご用意ください。

申し込み：http://narapt.jp/training/n=ffeh/

お問い合わせ： 医)鴻池会 介護老人保健施設鴻池荘訪問リハビリテーション 堀田 修秀まで

Mai：horita.pt@gmail.com

http://narapt.jp/training/n=ffeh/

タイムスケジュール

時間 式次・内容 担当講師

9:10～ 受付開始

9:25～ 挨拶 堀田 修秀

9：30～11:00 介護予防・日常生活支援総合事業とリハビリテー ション専門職

の取り組みを知る

➢ 介護予防とは何かを理解し、説明できる。

➢ 何のために行うのか、どのような事を行うのかを理解し、説明できる。

➢ 誰が、どのような役割を果たしているかを理解し、説明できる。

➢ そのために必要な基盤について理解し、説明できる。

➢ リハビリテーション専門職が何をできるかを理解し、説明できる。

中川 大樹

11:10～12:40 介護予防の展開方法

「住民のやる気を引き出す 5minプレゼンをつくろう！」

➢ 地域づくりによる介護予防事業に住民が主体的に取り組みたいと思

うようなプレゼンテーションができる。

➢ 住民主体で地域づくりによる介護予防事業ができると感じられるプレ

ゼンテーションができる。

➢ 地域住民の想いを理解することができる。

堀田 修秀

FT：

西田 宗幹

中川 大樹

12:40～13:20 昼食

13:20～14:50 介護予防の実践

「住民がやる！と決めた時の応援 10か条をつくろう！」

➢ リハビリ専門職目線からの支援方法（行動規範）が言える。

➢ 行政目線、住民目線からの支援方法（行動規範）が言える。

西田 宗幹

FT：

堀田 修秀

野口 寛

15:00～16:30 介護予防の企画立案

「通いの場の実践事例の紹介」

➢ 通いの場の住民に対する具体的な動機付けを理解する。

➢ 通いの場の各時期における支援内容を理解する 。

➢ 通いの場を支えるリハ職の支援体制を理解する。

野口 寛

16:30～16:45 修了証授与 挨拶 終了